
 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE 

 

FILOLOGIA MODERNA 
 
 

DATE DI ESAME 
 
 

 
NUOVISSIMO ORDINAMENTO 

 
 
 

 
Aula 1 - Edificio Centrale Corso Umberto 
Aula 3 - Edificio Centrale Corso Umberto 
Aula S (lab. Musicale) -  via Porta di Massa 
Aula LB –Via Mezzocannone 16 III piano interno 
Aula 342 – Dipartimento di  F. M.  III piano 
Dipartimento di Discipline Storiche - via Marina 33 
Dipartimento di Filologia Classica   - via Porta di Massa 
Dipartimento di Filologia Moderna - via Porta di Massa 
 
 
N.B. Gli immatricolati nell’a. a. 2010-2011, a gennaio e a febbraio, potranno 
ovviamente sostenere solo gli esami relativi ai corsi che si sono tenuti nel I 
semestre.  
 
 
Docente Modulo Giorno Ora Sede 
P. BIANCHI  Storia della lingua 

italiana 
gennaio       21     
febbraio         1 
                     21 
 
giugno          14 
                     28 
luglio            12 
 
settembre      14 
                     28   

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula LB 
Aula LB 
Aula 1 
 
 
 
 
 
 
st. 349 



st. 349 
C. CALENDA Filologia dantesca 

Filologia italiana 
gennaio         24 
febbraio        16   
                     28 
 
giugno            9 
                     30 
 luglio           12  
 
settembre      15 
                     29   

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula 1 
Aula 1 
Aula 1 
 

M. D’AMBROSIO 
 

Storia della critica 
letteraria 

gennaio         26  
febbraio        15 
 
giugno          10 
                     24 
luglio              8 
 
settembre        9 
                      23 

14.30
14.30
 
14.30
14.30
14.30
 
4.30 
14.30
 

st. 335 (Dip. F.M.) 
st. 335  
 
st. 335  
st. 335  
st. 335  
 
st. 335  
st. 335  
 

N. DE BLASI 
(Presid. Prof.ssa  
BIANCHI) 

Storia della lingua 
italiana 

gennaio        21    
febbraio         1 
                     21 
 
giugno          14 
                     28 
luglio            12 
 
settembre      14 
                     28   

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
 

Aula LB 
Aula LB 
Aula 1 
 
 
 
 
 
st. 349 
st. 349 

C. DI GIROLAMO Filologia e linguistica 
romanza 
 
N.B. Il programma 
del Prof. Di Girolamo 
è valido fino a 
febbraio 2011 

gennaio         24   
febbraio          7 
                     21 
 
giugno             1 
                      15   
luglio               6
 
settembre      15 
                     29  

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula 3 
Aula 1 
Aula 3 
 

C. FORMICOLA Letteratura Latina gennaio         24   
febbraio           8
                      22 
 
giugno          16 
                     30 
luglio            14 
 

8.00 
8.00 
8.00 
 
8.00 
8.00 
8.00 
 

st.108 (Dip. F. C.) 
st.108  
st.108  
 
st.108  
st.108  
st.108  
 



settembre      14 
                      28 

8.00 
8.00 
 

st.108  
st.108  

A. GARGANO Letteratura spagnola 
Letterature comparate

gennaio        24    
                       
febbraio         7 
                    21   
 
giugno           1 
                    30     
luglio           25  
 
settembre     12 
                     30  
                       

9.00 
 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
 

st.337 (Dip. F.M)  
 
st.337   
st.337  
 
st.337  
st.337  
st.337  
 
st.337  
st.337  

G. GERMANO Letteratura latina 
mediev. e umanistica 
  

gennaio         27 
                     
febbraio         10
                      24 
 
giugno           14 
                      30 
luglio            19 
 
settembre        8 
                      27 
                          
  
                       

8.00 
 
8.00 
8.00 
 
8.00 
8.00 
8.00 
 
8.00 
8.00 
 

st.106 (Dip. F. C.  
 
st.106 
st.106  
 
st.106  
st.106  
st.106  
 
st.106  
st.106  
 
 
 

 R. GIGLIO Letteratura italiana  1 gennaio         20   
febbraio          9 
                      16 
 
giugno           14 
                      28 
                      
luglio             19
 
settembre       6 
                      27 
                       
 

10.00
10.00
10.00
  
9.00 
  
 9.00 
 
 9.00 
 9.00 
 

Studio Dipart. F.M. 
Studio Dipart. F.M. 
Studio Dipart. F.M. 

P. IACCIO Storia del cinema gennaio         24 
febbraio        17 
                     25 
 
giugno             9 
                      23 
luglio             17
settembre     15  

14.30
14.30
14.30
 
14.30
14.30
14.30
14.30

Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 



                    29    
 

14.30 Dip. D.S. IX piano 
 

S. MANFERLOTTI Letteratura inglese 
 

gennaio         26   
febbraio           9
                      23 
 
giugno             8 
                      22 
luglio               6
 
settembre      14 
                      28 
 

9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

studio (Dip. F.M.) 
studio  
 
studio  
studio  
studio  
 
studio  
studio  
 
 

M. MAYRHOFER Storia della musica gennaio         27   
febbraio         11
                      18 
 
giugno             9 
                      23 
                        
luglio             14
 
settembre      15 
                      29 
                          
  
                       

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 

aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 

A. MAZZUCCHI Filologia italiana gennaio       24    
febbraio        16 
                    28    
 
giugno             9 
                      30 
luglio             12 
                    
             
settembre      15 
                      29 
     
 

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
 
9.00 
9.00 

Aula 1 
Aula 1 
Aula 1 

G. MERLINO Letteratura francese gennaio         26   
febbraio          8 
                      28 
 
giugno           6 
                      30 
                      
luglio          25    
 
settembre    16 
                   30    

 st. 402 (Dip. F. M.) 
st. 402  
st. 402  
 



 
 
 

L. MINERVINI Filologia e linguistica 
romanza 

gennaio         24   
febbraio          7 
                     21 
 
giugno             1 
                     15   
luglio               6
 
settembre      15 
                     29  

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula 3 
Aula 1 
Aula 3 

M. A. PALUMBO Letteratura italiana 2 --------------- 
 
 
giugno          16 
luglio              5 
                     19 
settembre      16 
                     30 
 
 

----- 
 
 
9.30 
9.30 
9.30 
9.30 
9.30  

------- 
 
 
St. 401 (Dip. F.M.) 
St. 401  
St. 401  
St. 401  
St. 401  

P. SABBATINO Letteratura italiana I gennaio         26 
febbraio          9 
                     23 
 
giugno            8    
luglio              6 
                     20 
 
settembre       7 
                     21  
 
 
 

9.00 
9.00 
 

Aula 342 (Dip. F.M.) 
Aula 342 
Aula 342 

A. SACCONE Letteratura italiana 
mod. e contemp. 

gennaio         21   
febbraio          2 
                      16 
 
giugno           15 
                      29   
luglio            13 
 
settembre        7 
                      21 
                      

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

studio (Dip. F.M.)  
studio  
studio  
 
studio  
studio  
studio 
 
studio  
studio  
 

R. SORNICOLA Linguistica generale gennaio         31   
febbraio        16 
                      28 
 

11 
16 
15 
 

Aula 342 (Dip. F. M.) 
Aula 342 
Aula 342   



giugno          16 
                     30 
luglio            20 
 
settembre       2 
                     30 

11 
11 
11 
 
11 
11 

T. R.TOSCANO 
 

Letteratura italiana 2 
 
 

gennaio         28   
febbraio         11
                      24 
 
 

9.00 
9.00 
9.00 
 
 

studio (Dip. F.M.) 
studio  
studio  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

NUOVO ORDINAMENTO 
Aula 1 - Edificio Centrale Corso Umberto 
Aula 3 - Edificio Centrale Corso Umberto 
Aula S (lab. Musicale) -  via Porta di Massa 
Dipartimento di Filologia Moderna - via Porta di Massa 
Dipartimento di Filologia Classica   - via Porta di Massa 
Dipartimento di Discipline Storiche - via Marina 33 
 
Docente Modulo Giorno Ora Sede 
P. BIANCHI  Storia della lingua 

italiana 
gennaio       21      
febbraio         1 
                     21 
 
aprile           11 
 
giugno         14 
                    28 
luglio           12 
 
settembre    14 
                    28 
 
novembre      7     

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula LB 
Aula LB 
Aula 1 
 
st. 349 (Dip. F.M.) 
 
 
 
 
 
st. 349  
st. 349  
 
st. 349  

C. CALENDA Filologia italiana 
Filologia dantesca 

gennaio          24 
febbraio         16 
                      28   
                            

9.00 
9.00 
9.00 
 

Aula 1 
Aula 1 
Aula 1 



 aprile             21  
 
giugno              9
                       30 
luglio             12   
                     
         
 
settembre       15 
                       29 
                    
 
novembre       17  

9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
 
 
9.00 
9.00 
 
 
9.00 

N. DE BLASI 
(Presid. Prof.ssa 
BIANCHI) 

Storia della lingua 
italiana 

gennaio         21    
febbraio          1 
                      21
 
giugno          14 
                     28 
luglio            12 
 
settembre      14 
                     28   

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 

Aula LB 
Aula LB 
Aula 1 
 

M. D'AMBROSIO Storia della critica 
letteraria 

gennaio         26   
febbraio        15 
 
aprile             13 
 
giugno          10 
                     24 
luglio              8 
 
settembre        9 
                      23 
 
novembre        4 

14.30
14.30
14.30
 
14.30
 
14.30
14.30
14.30
 
14.30
14.30
 
14.30

st. 335 (Dip. F.M) 
st. 335  
st. 335  
 
st. 335  
 
st. 335  
st. 335  
st. 335  
 
st. 335 
st. 335 
 
st. 335 
 

C. DI GIROLAMO Filologia e linguistica 
romanza 
 
 
 
 
 

gennaio         24    
febbraio          7 
                      21 
 
aprile               5 
 
giugno             1 
                     15   
luglio               6 
 
settembre      15 
                     29  
 

9.00 
9.00 
9.00 
 
10.00
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 

Aula 3 
Aula 1 
Aula 3 
 
st. 351 (Dip. F.M.) 
 
 
 
 
 
 
 
 



novembre        3 10.00 st. 351 
C. FORMICOLA Letteratura latina gennaio         24    

febbraio          8 
                     22 
 
aprile             5 
 
giugno          16 
                     30 
luglio            14 
 
settembre      14  
                      28 
novembre        9 

8.00 
8.00 
8.00 
 
8.00 
 
8.00 
8.00 
8.00 
 
8.00 
8.00 
8.00 
 

st.108 (Dip. F. C.) 
st.108  
st.108  
 
st.108 
 
st.108 
st.108  
 
st.108 
st.108 
st.108 

A. GARGANO Letteratura spagnola gennaio          24   
                            
febbraio           7 
                      21 
 
aprile             13 
 
 
giugno            1 
                      30   
luglio            25 
 
settembre      12 
                    
 
novembre      15   

9.00 
 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
 
11.30

st. 337 (Dip. F.M)  
 
st. 337 
st. 337 
 
st. 337 
 
 
st. 337 
st. 337 
st. 337 
 
st. 337 
 
 
st. 337 

G. GERMANO Letteratura latina 
mediev. e umanistica 
  

gennaio         27    
                            
febbraio       10 
                    24  
 
aprile             5    
 
giugno         14 
                    30     
luglio           19   
 
settembre      8 
                    27     
 
novembre    17    

8.00 
 
8.00 
8.00 
 
8.00 
 
8.00 
8.00 
8.00 
 
8.00 
8.00 
 
8.00 

st. 106 /Dip. F.C.)  
 
st. 106  
st. 106 
 
st. 106  
 
st. 106  
st. 106 
st. 106  
 
st. 106  
st. 106 
 
st. 106 
 
 

P. IACCIO Storia del cinema gennaio         24 
febbraio        17 
                     25 

14.30
14.30
14.30

Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 



 
aprile             14 
 
giugno              9
                      23 
luglio             17 
 
settembre      15  
                    29    
 
novembre      17 
 

 
14.30
 
14.30
14.30
14,30
 
14.30
14.30
 
14.30
 
 

 
Dip. D.S. IX piano 
 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
 
Dip. D.S. IX piano 
Dip. D.S. IX piano 
 
Dip. D. S. IX piano 
 
 
 

M. MAYRHOFER Storia della musica gennaio          27   
febbraio         11 
                      18 
 
aprile              21
 
giugno             9 
                      23  
                        
luglio             14 
 
settembre      15  
                      29 
 
novembre      17 
                          
  
                       

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 

aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. music.) 
aula S (lab. Music) 
 
aula S (lab. music.) 

A. MAZZUCCHI Filologia italiana gennaio          24 
febbraio         16 
                      28  
  
aprile            21   
 
giugno              9
                       30 
luglio             12   
                     
         
 
settembre       15 
                       29 
                    
 
novembre       17  

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
 
 
9.00 
9.00 
 
 
9.00 

Aula 1 
Aula 1 
Aula 1 

L. MINERVINI Filologia e linguistica 
romanza 

gennaio         24    
febbraio          7 

9.00 
9.00 

Aula 3 
Aula 1 



                      21 
 
aprile               5 
 
giugno             1 
                     15   
luglio               6 
 
settembre      15 
                     29  
 
novembre        3 

9.00 
 
10.00
 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
10.00

Aula 3 
 
st. 350 (Dip. F.M.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
st. 350  

M. A. PALUMBO 
(presidente  prof.ssa 
MAURIELLO) 
 
 
 
M. A. PALUMBO 

Letteratura italiana  IV gennaio          24   
                            
febbraio           7 
                       21 
 
 
aprile               7 
 
giugno            16
luglio               5 
                      19  
 
settembre       16 
                      30  
 
novembre       10  

9.30 
 
9.30 
9.30 
 
 
9.30 
 
9.30 
9.30 
9.30 
 
9.30 
9.30 
 
9.30 
 
 

st. 335  (Dip. F.M.) 
 
st. 335   
st. 335  
 
 
st. 401   (Dip. F.M.) 
 
st. 401   
st. 401   
st. 401   
 
st. 401  
st. 401  
 
st. 401 

P. SABBATINO Letteratura italiana I gennaio          26 
febbraio           9 
                      23 
 
aprile             20
giugno           8    
luglio              6 
                     20  
 
settembre        7 
                     21 
                    
 
novembre     23    

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
 
 
9.00 
 

Aula 342 (Dip. F.M.) 
Aula 342 
Aula 342 

A. SACCONE Letteratura italiana 
mod. e contemp. 

gennaio         21    
febbraio          2 
                     16 
 
aprile              8 
 

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
 

studio (Dip. F.M.)  
studio  
studio 
 
studio 
 



giugno             8 
                     22   
luglio               6 
 
settembre        7 
                      21 
novembre         4 
                      

9.00 
9.00 
9.00 
 
9.00 
9.00 
9.00 

studio  
studio  
studio  
 
studio  
studio  
studio  
 

R. SORNICOLA Linguistica generale gennaio          31 
febbraio        16    
                     28    
      
 
aprile             11
 
giugno           16 
                      30
luglio             20 
 
settembre        2 
                      30 
 
novembre         9  

11 
16 
15 
 
 
11 
 
11 
11 
11 
 
11 
11 
 
15 

Aula 342 (Dip. F.M.) 
Aula 342 
Aula 342 

 
 
 
 


